1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任
何責任。

股份代號：1398
美元優先股股份代號：4620

二零二二年六月二十三日舉行的
2 0 2 1年度股東年會
投票表決結果

茲提述中國工商銀行股份有限公司（「本行」）日期為2022年5月6日的通函（「通函」），當中
列載於本行2021年度股東年會（「股東年會」）上提呈供股東審批的各項決議案的詳情。

一、 會議的召開和出席情況

本行董事會（「董事會」）宣佈，股東年會已於2022年6月23日下午二時五十分假座中
國北京市西城區復興門內大街55號中國工商銀行總行會議室和北京市西城區豐匯
園11號樓中國工商銀行會議室通過視頻連線方式舉行。

有權出席並可於股東年會上對決議案進行表決的總股份數為356,406,257,089股。本
行並無任何股東有權出席股東年會但根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則
（「上市規則」）第13.40條所載須放棄表決贊成決議案，亦無股東根據上市規則規定
須放棄表決權。出席本次股東年會的股東及股東授權代表共286人，代表有表決權
股份312,563,913,810股，佔本行有表決權股份總數356,406,257,089股的87.6988%。

出席會議的股東和代理人人數 286

　其中：A股股東人數 282

　　　　H股股東人數 4

出席會議的股東所持有表決權的股份總數（股） 312,563,913,810

　其中：A股股東持有股份總數 255,131,247,220

　　　　H股股東持有股份總數 57,432,666,590

出席會議的股東所持有表決權股份數佔本行有表決權股份總數的
比例（%） 87.6988

　其中：A股股東持股佔股份總數的比例（%） 71.5844

　　　　H股股東持股佔股份總數的比例（%） 16.1144

註：

1. 出席會議的股東包括現場出席會議的股東及通過網絡投票出席會議的股東。

2. 根據本行《公司章程》及本次股東年會情況，本次股東年會的議案無需由本行優先股股東審議表決。

2

本次股東年會採取現場投票和網絡投票相結合的表決方式，符合《中華人民共和國
公司法》（「《公司法》」）《上市公司股東大會規則》等法律法規和《中國工商銀行股份
有限公司章程》（「《公司章程》」）的有關規定。本次股東年會由本行董事會召集，副
董事長、行長廖林先生主持會議。

本行在任董事13人，出席13人。本行在任監事5人，出席5人。本行董事會秘書官學
清先生出席會議。董事候選人及監事候選人出席會議。高級管理層成員列席會議。

為符合上市規則的要求，本行H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司擔任
股東年會的監票人。

二、 會議表決結果

於股東年會上，所有載於日期為2022年5月6日的股東年會通知內的建議決議案均
以投票方式進行表決。股東年會採取現場投票和網絡投票相結合的表決方式。股
東年會上所提呈的決議案的投票結果如下：

1. 關於《中國工商銀行股份有限公司2021年度董事會工作報告》的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,306,041,653 99.9175 16,005,929 0.0051 241,866,228 0.0774

2. 關於《中國工商銀行股份有限公司2021年度監事會工作報告》的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,330,531,511 99.9253 16,070,929 0.0051 217,311,370 0.0696

3

3. 關於2021年度財務決算方案的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,330,595,911 99.9254 16,076,829 0.0051 217,241,070 0.0695

4. 關於2021年度利潤分配方案的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,543,145,829 99.9934 2,259,529 0.0007 18,508,452 0.0059

5. 關於2022年度固定資產投資預算的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,542,887,129 99.9933 2,490,029 0.0008 18,536,652 0.0059

6. 關於聘請2022年度會計師事務所的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,531,998,669 99.9898 13,347,789 0.0043 18,567,352 0.0059

4

7. 關於選舉陳四清先生為中國工商銀行股份有限公司執行董事的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 309,462,422,609 99.0077 2,891,990,031 0.9252 209,501,170 0.0671

8. 關於選舉陳德霖先生為中國工商銀行股份有限公司獨立董事的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,362,011,026 99.9354 34,452,129 0.0110 167,450,655 0.0536

9. 關於選舉胡祖六先生為中國工商銀行股份有限公司獨立董事的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 306,290,105,827 97.9928 6,095,677,068 1.9502 178,130,915 0.0570

10. 關於選舉劉瀾飈先生為中國工商銀行股份有限公司外部監事的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 312,364,920,934 99.9363 12,050,582 0.0039 186,942,294 0.0598

5

11. 關於審議《中國工商銀行股份有限公司章程（2022年版）》的議案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權
票數 比例（%） 票數 比例（%） 票數 比例（%）

表決結果 294,008,119,431 94.0634 16,716,532,078 5.3482 1,839,262,301 0.5884

上述第11項議案為特別決議事項，獲得出席會議股東或股東代表所持有效表決
權股份總數的三分之二以上通過；其餘議案為普通決議事項，獲得出席會議股
東或股東代表所持有效表決權股份總數的過半數通過。

會議選舉陳四清先生為本行執行董事，其執行董事任期自股東大會審議通過之
日起計算；選舉陳德霖先生為本行獨立董事，其獨立董事任職資格尚需報中國
銀行保險監督管理委員會（「中國銀保監會」）核准；選舉胡祖六先生為本行獨
立董事，其獨立董事任期自股東大會審議通過之日起計算；選舉劉瀾飈先生為
本行外部監事，其任期自股東大會審議通過之日起計算。關於陳四清先生、陳
德霖先生、胡祖六先生和劉瀾飈先生的簡歷請參見本行日期為2022年5月6日的
通函。

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所的有關監管規定，股東年會對
A股中小投資者1就下列決議案的投票情況進行單獨計票，投票情況如下：

議案
序號 議案名稱

同意 反對 棄權
票數 比例*（%） 票數 比例*（%） 票數 比例*（%）

4 關於2021年度利潤分
配方案的議案

8,094,595,305 99.9710 2,248,600 0.0278 98,500 0.0012

6 關於聘請2022年度會
計師事務所的議案

8,092,814,204 99.9490 3,970,801 0.0490 157,400 0.0020

7 關於選舉陳四清先生
為中國工商銀行股份
有限公司執行董事的
議案

7,855,144,824 97.0137 190,831,378 2.3568 50,966,203 0.6295

8 關於選舉陳德霖先生
為中國工商銀行股份
有限公司獨立董事的
議案

8,045,457,502 99.3641 2,444,200 0.0302 49,040,703 0.6057

9 關於選舉胡祖六先生
為中國工商銀行股份
有限公司獨立董事的
議案

7,658,279,325 94.5824 389,622,477 4.8120 49,040,603 0.6056

* 為佔出席股東年會有表決權的A股中小投資者股份總數的比例。

1 單獨或合計持有本行股份低於5%（不含）A股股份

6

三、 利潤分配

股東年會已審議通過本行2021年度利潤分配方案。本行將向截至2022年7月11日（星
期一）收市後登記在冊的普通股股東派發現金股息，每10股派發人民幣2.933元（含
稅）。H股股息預期將於2022年7月27日（星期三）支付，A股股息預期將於2022年7月
12日（星期二）支付。本行所派普通股股息以人民幣計值和宣佈，以人民幣或等值
港幣支付，港幣匯率為本行股東年會當日（2022年6月23日）中國人民銀行公佈的人
民幣匯率中間價。據此，有關派付H股2021年度股息的適用匯率確定為港幣1元 = 人
民幣0.85456元，本行H股的2021年度股息約為每股港幣0.343218元（含稅）。

本行將於2022年7月6日（星期三）至2022年7月11日（星期一）（包括首尾兩天）暫停辦
理H股股份過戶登記手續。本行H股股東如欲獲派發2021年度股息，而尚未登記過
戶文件，須於2022年7月5日（星期二）下午四時三十分或之前將過戶文件連同有關
股票交回本行H股證券登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大
道東183號合和中心17樓1712–1716室。本行H股除息前的最後一個交易日為2022年
6月30日（星期四），而H股將於2022年7月4日（星期一）起除息。

本行已委任工銀亞洲信託有限公司（「收款代理人」）代本行H股股東收取本行派發
的2021年度股息。收款代理人是依照香港《受託人條例》（香港法例第29章）註冊的
信託公司。收款代理人將發出H股2021年度股息的股息單，本行H股股份登記處香
港中央證券登記有限公司預計將於2022年7月27日（星期三）（即2021年度H股股息派
發日）前後以平郵方式寄予H股股東。如有郵誤，概由H股股東自行負責。

有關向A股股東派發2021年度股息相關事宜，本行將另行發佈實施公告。

代扣代繳所得稅

代扣代繳境外非居民企業股東企業所得稅

根據2008年1月1日起施行的《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例，本行
向於股權登記日登記在冊的H股非居民企業股東派發2021年度股息時，有義務代扣
代繳企業所得稅，稅率為10%。對於截止至股權登記日的H股股東名冊上的所有以
非個人名義登記的股東（包括香港中央結算（代理人）有限公司，其他企業代理人或
受託人，或其他組織及團體皆被視為非居民企業股東），本行將扣除10%的所得稅
後派發2021年度股息。

如需更改股東身份，請向代理人或信託機構查詢相關手續。本行將嚴格根據法律
及有關政府部門的要求並依照股權登記日的本行H股股東名冊代扣代繳非居民企
業股東的企業所得稅。

代扣代繳境外個人股東個人所得稅

根據《中華人民共和國個人所得稅法》及其實施條例以及《國家稅務總局關於發佈
〈非居民納稅人享受協定待遇管理辦法〉的公告》（國家稅務總局公告2019年第35號）

7

和其他相關法律法規及國家稅務總局的有關規定，H股個人股東從本行取得的股息
（紅利）所得，應由本行代扣代繳個人所得稅，本行H股個人股東可根據其居民身份
所屬國家（地區）與中國簽署的稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，
享受相關稅收優惠。本行將以股權登記日當日的本行H股股東名冊所記錄的股東登
記地址認定H股個人股東的居民身份，具體安排如下：

‧ H股個人股東為香港或澳門居民以及與中國簽訂10%股息稅率的稅收協定的國
家（地區）的居民，本行將代扣代繳10%的個人所得稅；

‧ H股個人股東為與中國簽訂低於10%股息稅率的稅收協定的國家（地區）的居民，
本行將暫按10%代扣代繳個人所得稅；

‧ H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%股息稅率的稅收協定的國家（地
區）的居民，本行將按相關稅收協定實際稅率代扣代繳個人所得稅；

‧ H股個人股東為與中國簽訂20%股息稅率的稅收協定的國家（地區）的居民、與
中國並沒有簽訂任何稅收協定的國家（地區）的居民以及在任何其他情況下，本
行將代扣代繳20%的個人所得稅。

如H股個人股東的居民身份與本行H股股東名冊所記錄的股東登記地址所示不符或
本公司扣繳其個人所得稅稅率與其居民身份所屬國家（地區）和中國簽訂的稅收協
定規定的稅率不符，請及時向本行H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司
呈交書面委託以及相關證明文件，並經本行轉呈主管稅務機關後，進行後續涉稅
處理。

滬股通投資者利潤分配事宜

對於香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）投資者（包括企業和個人）投資上海
證券交易所本行A股股票（「滬股通」），其股息紅利將由本行通過中國證券登記結算
有限責任公司上海分公司按A股股票名義持有人賬戶以人民幣派發。本行按照10%
的稅率代扣所得稅，並向主管稅務機關辦理扣繳申報。如果滬股通投資者涉及享
受稅收協定（安排）待遇的，按照《國家稅務總局關於發佈〈非居民納稅人享受協定
待遇管理辦法〉的公告》（國家稅務總局公告2019年第35號）、《關於滬港股票市場交
易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》（財稅〔2014〕81號）的規定執行。

滬股通投資者股權登記日、現金紅利派發日等時間安排與本行A股股東一致。向本
行A股股東派發股息的詳情及有關事項將適時公佈。

港股通投資者利潤分配事宜

對於上海證券交易所、深圳證券交易所投資者（包括企業和個人）投資香港聯交所
本行H股股票（「港股通」），本行已與中國證券登記結算有限責任公司簽訂《港股通
H股股票現金紅利派發協議》，中國證券登記結算有限責任公司作為港股通投資者
名義持有人接收本行派發的現金紅利，並通過其登記結算系統將現金紅利發放至
相關港股通投資者。

8

港股通投資者的現金紅利以人民幣派發。根據《關於滬港股票市場交易互聯互通機
制試點有關稅收政策的通知》（財稅〔2014〕81號）、《關於深港股票市場交易互聯互
通機制試點有關稅收政策的通知》（財稅〔2016〕127號）的相關規定：對內地個人投
資者通過滬港股票市場交易互聯互通機制（「滬港通」）、深港股票市場交易互聯互
通機制（「深港通」）投資香港聯交所上市H股取得的股息紅利，H股公司按照20%的
稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過滬港通、深港通投資香港聯交所
上市股票取得的股息紅利所得，比照個人投資者徵稅。H股公司對內地企業投資者
不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

港股通投資者股權登記日、現金紅利派發日等時間安排與本行H股股東一致。

四、 律師見證

北京市金杜律師事務所蘇崢律師和袁冰玉律師出席並見證了股東年會，出具了法
律意見書，認為股東年會的召集、召開程序、出席會議人員資格、召集人資格以
及本次股東年會的表決程序等相關事項符合《公司法》《上市公司股東大會規則》等
法律法規及《公司章程》的規定，本次股東年會的表決結果合法有效。

中國工商銀行股份有限公司
董事會

中國，北京
2022年6月23日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事陳四清先生、廖林先生、鄭國雨先生和王景武先生；
非執行董事盧永真先生、馮衛東先生、曹利群女士、陳怡芳女士和董陽先生；獨立非執行董事梁定邦先生、
楊紹信先生、沈思先生和胡祖六先生。